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Anotace

Pořady subžánru living history TV (v některých případech také označovány jako historical

reality TV pořady) jsou jedním ze soudobých trendů tvorby v rámci žánru reality TV. Cílem

těchto pořadů je v televizním vysílání zobrazit zábavnou a odlehčenou formou určité historické

období. Jelikož se jedná o pořady zařazené do žánru reality TV, je jejich cílem zároveň zachytit

autentické reakce účastníků, kteří v takovýchto pořadech vystupují. Díky tomuto stylu narace

mají diváci možnost sledovat, jak se člověk z 21. století adaptuje na dané období a jak se

zachová při konfrontaci s určitými historickými okamžiky. Tento druh pořadů se těší velké

oblibě v zahraničních médiích. Na obrazovkách českých televizí se objevily dva pořady, které

vytvořila Česká televize. Jedná se o pořady série Dovolená ve starých časech – Dovolená

v Protektorátu a Dovolená v éře páry.

Annotation

The living history TV shows (in some cases also referred to as historical reality TV shows) are

one of the contemporary trends in the creation of the reality TV genre. The purpose of such

programs is to display a certain historical period in a fun and light-hearted form on television.

Since they are programs included in the reality TV genre, their aim is also to capture the

authentic reactions of those who perform in such programs. With this narrative style, the

audience can see how the 21st-century man adapts to the period and how he behaves when

confronted with certain historical moments. This kind of program is very popular in foreign

media. Two shows created by Czech Television appeared on Czech TV screens. This is a series

of Holidays in the Old Times – contains Holidays in the Protectorate and Holidays in the Era

of Steam.

Klíčová slova

reality TV, reality television, living history, historická reality TV, Česká televize, ČT, Dovolená

ve starých časech, televize, pořad

Keywords

reality TV, reality television, living history, historical reality TV, Czech Television, ČT,

Holiday in the Olden Days, television, program

Title

Living History on The Czech Television: Holiday in the Olden Days
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1 Úvodem

V současné době se při sledování televizních programů stále častěji setkáváme s pořady

tvořenými masovým způsobem. Snaží se především u diváka zacílit na jeho emoce a tím jej

zaujmout. Jejich cílem není kvalita, nýbrž kvantita – v tomto případě je žádoucí co nejvyšší

počet diváků. Takové pořady velmi často sklouzávají k bulvárnímu způsobu narace.

Nejčastějšími takovými zástupci jsou pořady žánru reality TV. Svou samotnou podstatou

k tomu totiž vybízejí. Ne všechny subžánry (podkategorie) žánru reality TV jsou ale stejné.

Tato diplomová práce se primárně zabývá televizním subžánrem living history TV. Z hlediska

reality TV se jedná o jeden ze současných trendů.

V první části této práce je podrobně vysvětlen pojem „reality TV“, zároveň jsou zde

vysvětleny nejčastější jeho subžánry. V další kapitole je probíráno, kde můžeme reality TV

pořady sledovat – zda jen na komerčních televizích nebo také na veřejnoprávních. Posléze je

televizní subžánr living history TV popsán a zařazen. V další části práce – v praktické části jsou

detailně popsány, zhodnoceny pořady tohoto subžánru, jenž jsou z dílny České televize.

Konkrétně se jedná o pořady série Dovolená ve starých časech – Dovolená v Protektorátu

a Dovolená v éře páry.

V rámci schválených tezí jsem se vychýlil při přípravě podkapitoly „3.2 Pořady žánru

reality TV na obrazovkách České televize“. Tato podkapitola původně se měla nazývat

„Nejúspěšnější pořady žánru reality TV na obrazovkách České televize“. Aby bylo ukázáno

celé pozadí tvorby reality TV vysílané v České televizi, rozhodl jsem se zahrnout do této

podkapitoly širší spektrum pořadů – nejen ty nejúspěšnější. Dále jsem se vychýlil od

schválených tezí v rámci původně schválené podkapitoly 5. kapitoly „Základní informace

o sérii Dovolená ve starých časech (informace, cíle projektů, obdobné formáty ze zahraničí).

Tuto kapitolu jsem přeřadil do podkapitoly „4.3 Living history jako televizní subžánr (tzv.

living history TV)“, jelikož dává větší smysl popsat jednotlivé pořady living history TV v rámci

definování tohoto subžánru. Oproti schváleným tezím také přibyly podkapitoly „Dějové linky

příběhu“ (ve snaze popsat samotné dějové linky pořadu a na základě nich udělat určitý závěr)

a „Monitoring mediálních sdělení“ (tato kapitola je přidána k dalšímu možnému pohledu na

zhodnocení úspěšnosti pořadu). Další změnou je rozdělení samotné kapitoly 2 „Reality TV“ na

dvě další podkapitoly, aby byla tato kapitola přehledněji a logicky rozdělena.
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2 Reality TV

Žánr reality TV, v některých literaturách a v profesních kruzích také nazýván jako

reality television, je televizním žánrem s poměrně dlouhou historií vysílání na televizních

obrazovkách. Pořady, které do něj můžeme zařadit, byly vysílány již od 40. let minulého

století.1,2,3 Jejich samotná původní podoba s dnešním ztvárněním pořadů žánru reality TV je ale

nesrovnatelná. Samotný tento žánr totiž v průběhu jeho samotné existence prošel postupným

vývojem, který jej vyprofiloval až do dnešní podoby. Jak již název reality TV napovídá, jedná

se o pořady, které jsou svým způsobem narace divákovi velmi blízké. Pořady, které řadíme mezi

tento obsáhlý žánr, jsou specifické tím, že v nich vystupují reální lidé. Pro účely samotných

pořadů reality TV se tito reální lidé nazývají účinkující, účastníci a v některých případech také

soutěžící. Samotné pojmenování závisí na formě zpracování samotného pořadu. 4,5,6,7

Celý žánr reality TV je především postaven na principu, kde kamery zachycují reakce

účinkujících nejen na předem štábem promyšlené situace, ale také na nenadálé situace, které

vyplynou v průběhu natáčení z jejich samotného chování a vystupování. Tyto pořady mapují

také rodinné, sociální a ekonomické pozadí účastníků. V případě soutěžních reality TV mohou

tyto pořady sledovat jak samotnou úroveň znalostí daného člověka, tak případně jeho talent.

Samotným účelem těchto pořadů je ukázat divákům v televizním pořadu reálného člověka –

člověka, se kterým se divák může například náhodně potkat v obchodě či se může jednat o jeho

známého. Tento člověk má v pořadu žánru reality TV jako primární úkol vystupovat před

kamerami bez scénáře, tedy tak, jako by jednal v reálném světě bez televizních kamer, bez

1 ROWEN, Beth. History of Reality TV. Infoplease.com [online]. [cit. 2019-05-03]. Dostupné z:

https://www.infoplease.com/history-reality-tv

2 BROOKS, Tim a Earl MARSH. The Complete Directory to Prime Time Network and Cable TV Shows, 1946-present.

Ballantine Books, 2007. ISBN 978-0345497734.

3 MCNEIL, Alex. TOTAL TELEVISION. New York: Penguin Books, 1996. ISBN 978-0140249163.

4 MURRAY, Susan. Reality TV. New York: New York University Press, 2004. ISBN 978-0814764275.

5 KAFKA, Misha. Reality TV (TV Genres). Edinburgh: Edinburgh University Press, 2012. ISBN 978-0748637232.

6 MURRAY, Susan a Laurie OULLETTE. Reality TV: Remaking Television Culture. NYU Press, 2008.

ISBN 978-0814757345.

7 KRUML, Milan. Zábava v médiích – JJB334 [přednáška]. Praha: Fakulta sociálních věd UK.
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televizního štábu. Divák díky tomu sleduje příběh reálné osoby, nikoli smyšlené postavy, jak

je to možné sledovat v případě hrané tvorby.8,9

2.1 Rozdělení žánrů reality TV do nejčastějších subžánrů

Reality TV má jako žánr velmi široké zastoupení ve skladbě televizních pořadů. Velmi

zastoupeným typem pořadu, který v tomto televizním žánru nalezneme, jsou reality show. Ty

jsou specifikovány především svou soutěžní povahou pořadu. Nejčastějším ztvárněním je

pořad, ve kterém vystupuje skupina, případně skupiny velmi často nesourodých lidí, kteří jsou

podle určitého psychologického klíče do pořadu vybráni. Ti jsou buď natáčeni v jejich

přirozeném prostředí, nebo jsou přeneseni na místo, kde mají za úkol společně žít, případně

v některých pořadech musí proti sobě soutěžit. V takovýchto pořadech můžeme nejčastěji

sledovat silnou snahu o soutěživost nebo případné vymýšlení intrik. K tomu však často přispívá

samotný příběh či situace vytvořené tvůrci pořadu.10 Jako přelomový pořad v rámci žánru


[…]


projekty nakonec však účastníkům přinesly nejednu cennou zkušenost a obrovský rozhled

minimálně v historickém období, které si mohli vyzkoušet na vlastní kůži. Z hlediska

účinkujícího tyto projekty vesměs splnily očekávání a můžeme je i přes uvedené výhrady

považovat za úspěšné. Není ovšem jasné, zda to samé lze tvrdit o pohledu diváka, pro kterého

je tento pořad tvořen.

První díl Dovolené v Protektorátu dosáhl zajímavých hodnot. Podobný zásah se již ale

v dalších dílech nepodařil, sledovanost postupně klesala. Pořad tedy v průběhu vysílání ztrácel

diváky a nebyl schopen si je udržet. V tomto úhlu pohledu můžeme hovořit o tom, že pořad

nebyl úspěšný. Důvodem může být již zmíněná nízká ukotvenost pořadu v programovém

schématu, netradičně zvolený termín vysílání premiérového pořadu a případně příliš vysoká

míra kontroverznosti tématu a samotného pořadu. Podíváme-li se na pořad z hlediska oslovení

veřejnosti tématem života v Protektorátu, můžeme soudit, že v tomto pohledu byl pořad

úspěšný. Rozpoutal totiž všeobecnou diskuzi jak na poli mediálních kritiků, tak na úrovni
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diváka nejen České televize. Z hlediska zásahu, můžeme pořad shrnout jako mírně

nadprůměrný – podařilo se mu alespoň částečně zasáhnout širší publikum, nežli jen své vlastní,

ačkoli v průběhu své diváky ztrácel.

U Dovolené v éře páry se již o zdárném pořadu bohužel nedá hovořit. Z hlediska

sledovanosti začal první díl s nízkým počtem diváků, a to i přesto, že v programu před ním lidé

sledovali reprízu velmi úspěšného seriálu Rapl. V případě dalších dílů pořad enormně ztrácel

diváky a nikdy se nedostal na původní úroveň sledovanosti. V rámci ratingu v tisících se jedná

o cca 55% propad. V tomto úhlu pohledu můžeme hovořit o tom, že pořad byl neúspěšný.

Možnými důvody neúspěchu můžeme shledat ve zvoleném vysílacím čase (oproti Dovolené

v Protektorátu byla tato série posunuta o hodinu později do druhotného prime-time),175

obsahová přehlcenost pořadu, přidělení výrazné role fiktivnímu příběhu v rámci dějového

a nízká kvalita zpracování záběrů a samotných dílů jakožto celku. Pokud bychom chtěli

porovnat úspěšnost na základě oslovení veřejnosti, konstatovali bychom, že podobného

výsledku jako u Dovolené v Protektorátu nebylo dosaženo. Je to zapříčiněno bezpodmínečně

tím, že minulá série zasahovala tematicky do kontroverzní doby. Zároveň však tento seriál

nebyl v takové míře propagován na sociálních sítích, ani nebyl v takové míře probírán

v ostatních médiích.

Při srovnání tuzemských pořadů se zahraničními nemá smysl porovnávat absolutní

výsledky sledovanosti daných pořadů. Mediální složení je totiž oproti českému prostředí na

tolik jiné, že by výsledky nebyly vypovídající. Vypovídající však je, jakým způsobem

docházelo k poklesu sledovanosti mezi jednotlivými díly. Srovnáme-li úspěšnosti shora

uvedených pořadů britských BBC s tuzemskými, je patrné, že současné české living history

pořady zatím nedokážou diváka zaujmout takovým způsobem, jakým se to daří právě britské

BBC.

175 V jistém úhlu pohledu to mohl být velmi dobrý tah – po úspěšném seriálu, který míval okolo 700 tisíc

sledujících, mohli tito lidé pokračovat ve sledování tohoto seriálu. Evidentně však tyto lidi nebyla Dovolená

v éře páry schopna oslovit. Ve výsledku takovéto programové umístění mělo evidentně spíše

kontraproduktivní dopad na sledovanost.
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Summary

The purpose of this bachelor thesis was to define, describe, and in a certain way to

classify the television genre living history TV. The aim of the practical part of this work was

also to describe and evaluate programs of the living history genre created in the Czech Republic.

Sub-genre living history TV (sometimes called the historical reality TV) is part of an extensive

TV genre, Reality TV. This sub-genre is the interconnection of reality TV (programs based on

real people – participants) with the basic principle of living history (“reviving” of historical

realities and their experience by the participants).

Abroad, this sub-genre has been popular since the turn of the 21st century. The most

widespread is this subgenre in British and American media. This kind of program has also

gained popularity in Norway at the Norwegian NRK station. Czech television has created two

programs that can be classified as living history: Holiday in the Protectorate (broadcast in 2015)

and Holiday in the Era of Steam (broadcast in 2018).

Despite success of the first episode of Holiday in Protectorate, the program lost viewers

during the broadcast of the next episodes and could not maintain them. The reason may be low

anchoring of the program in the program schedule, the timing of premiere broadcasting and

possibly too high a level of controversy of the theme and the program itself. We can conclude

that the program was successful in addressing the audience outside Czech television viewers.

It has unleashed a general debate in media critics. From this point of view, we can rate the

program as above average.

It is not possible to talk about a success program in the case of Holiday in the Era of

Steam. In terms of viewership, the first episode began with a low number of viewers, although,

in the TV scheme it’s directly followed the popular Rapl series. Simillary as in first series the

viewers lost interest and the program never reached the first episode’s audience level. Within

the rating in the thousands, it is about 55% deterioration. In this case, we can say that the show

was not successful. Reasons for failure can be found in the chosen broadcast time (compared

to Holiday in the Protectorate, this series was shifted an hour later to secondary prime-time),

the program content overload, the assignment of a significant role to the fictional story and poor

quality of editing.
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Overall, these first two attemps of creating living history programs in the Czech republic

have not reached their full potencial. That could be a reason it would be meaningless to compare

them to other living history series created abroad.
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