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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Řešitel se odchýlil od schválených tezí především z hlediska pojmenování některých podkapitol a také co se týče

šíře jejich obsahu. Dvě subkapitoly, které nebyly v tezích uvedeny, přidal, jednu původně ucelenou kapitolu

rozdělil. Z mého pohledu šlo o změny vedoucí k zpřehlednění práce a považuji je za dostatečně vysvětlené

v úvodu práce.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat A

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu A

2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

S řešením práce jsem spokojen, autor využil dostupnou literaturu i řadu odborných statí. Už při konzultacích

prokázal, že je schopen aplikovat z literatury získané informace a nemám výhrad ani k logičnosti výkladu a

podloženosti závěrů, k nimž při řešení práce dospěl.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

3.1 Struktura práce A

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů A

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

A

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

A

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Ke konečné podobě práce nemám podstatnějších výhrad - snad jen tu, že řešitel mohl do textu umístit

screenshoty z jednotlivých řad či epizod, jimiž by dokumentoval různé prvky, které byly při realizaci pořadů

využity.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Domnívám se, že o původnosti zpracovaného tématu není pochyb, jsem také spokojen s tím, jak se řešiteli

podařilo zařadit obě série České televize do celkového kontextu nabídky formátů v žánru reality TV u nás i ve

světě. Považuji za důležité věnovat se i na teoreticko - odborné úrovni subžánrům typu living history, neboť jich

neustále přibývá a podle všeho jsou pro televize v zahraničí důležitou náhradou za stále dražší dramatickou

tvorbu. Že tomu u nás tak zatím není, je důsledek jistého opoždění vývoje tuzemského televizního trhu. Autor se

nespokojil s pouhým popisem a analýzou living history a pořadů Dovolená ve starých časech, ale v práci nabízí i

kritický pohled, včetně ohlasu, který vyvolaly u odborné veřejnosti, u diváků i v České televizi. Myslím, že práce

má hodnotu i pro další vývoj subžánru living history u nás. Proto ji hodnotím jako výbornou.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1

5.2

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 10.5.2019 Podpis:

………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která

jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být

posudek bez podpisu!